
968
CHÁVENA EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX, contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 65)
Dim. - 3,5 x 10 x 8 cm

Peso - 56 grs.                                             € 50 - 75

969
AÇUCAREIRO EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 83), amolgadelas
Dim. - 9 cm

Peso - 65 grs.                                           € 70 - 100

970
CALÇADEIRA ART DÉCO
EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali de Lisboa
(1887-1937) (Vidal -82)
Dim. - 12,5 cm; Peso - 59 grs.              € 80 - 120

971
ANELEIRA EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX, contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 46)
Dim. - 1 x 10,5 x 9 cm

Peso - 66 grs.                                            € 40 - 60

972
ANELEIRA RECTANGULAR COM QUATRO
PÉS EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX, contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 2 x 11 x 8 cm; Peso - 85 grs.      € 70 - 100

973
PAR DE TAÇAS EM PRATA PORTUGUESA,
decoração vazada "frutos", séc. XX,
contraste Águia (1938-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 3 x 12,5 cm

Peso - 180 grs.                                       € 120 - 180

Cabral Moncada Leilões Q Página 163

974
MINIATURA "ESTRIBO"
EM PRATA ESTRANGEIRA,
séc. XX, marca de teor 925 ‰
Dim. - 5 x 9 x 4,5 cm

Peso - 51 grs.                                                 € 50 - 75

975
COROA MARIANA EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX, contraste
de Lisboa (1879-1881) (M. A. - L49),
sem marca de ourives, pequenos defeitos
Dim. - 5,5 cm; Peso - 14 grs.                   € 80 - 120

976
RESPLENDOR E APLICAÇÃO
DE CRUCIFIXO EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, resplendor com contraste
Javali do Porto (1887-1937) (Vidal - 83),
defeitos; Peso - 10 grs.                             € 60 - 90

977
RESPLENDOR EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XVIII, marca de ourives atribuível
a António Fernandes Rodrigues (1745)
(M. A. - B17), sem contraste
Dim. - 6,5 cm; Peso - 14 grs.                     € 60 - 90

978
COROA MARIANA E PAR DE PALMITOS
EM FILIGRANA DE PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX, sem marcas,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 4 cm (coroa); Peso - 21 grs.            € 50 - 75

979
SALVA DE PEQUENAS DIMENSÕES
COM TRÊS PÉS EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX, contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 15 cm; Peso - 54 grs.                     € 70 - 100

980
SALVA DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM PRATA PORTUGUESA, decoração
"espigas e flores", séc. XX, contraste
Águia do Porto (1938-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 15 cm; Peso - 43 grs.                    € 50 - 75

981
SALVA PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 73)
Dim. - 17,5 cm

Peso - 116 grs.                                       € 100 - 150 

982
FRUTEIRO DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM PRATA,
séc. XX, sem marcas
Dim. - 4 x 18 cm

Peso - 95 grs.                                            € 60 - 90

983
PORTA BLOCOS EM BAQUELITE NEGRA,
aplicações em prata portuguesa "Torre
de Belém", séc. XX, contraste Javali
de Gondomar (1913-1984) (Vidal - 75),
pequenas faltas; D. - 18 x 10 cm   € 120 - 180    

984
PORTA BLOCOS EM PAU SANTO E PRATA
PORTUGUESA, decoração "armas da
família Gouveia", séc. XIX/XX, contraste
Javali do Porto (1887-1937) (Vidal - 83),
defeitos; Dim.- 4 x 10 x 16 cm         € 150 - 225

985
MOLDURA DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM PAU SANTO E PRATA PORTUGUESA,
séc. XX, Águia de Lisboa (1938-1984),
marcada "Leitão & Irmão" no interior
(Vidal - 65); Dim. - 12,5 x 9 cm     € 80 - 120
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986
CAIXA DE RAPÉ RECORTADA
EM PRATA INGLESA, séc. XIX,
contraste de Birmingham (1851-1852),
marca de ourives "WD"
Dim. - 2 x 8 x 3 cm; Peso - 81 grs.      € 100 - 150

987
FOSFOREIRA EM PRATA INGLESA,
séc. XX, contraste de Chester
(1914-1915), marca de ourives ilegível
Dim. - 4,5 x 3,5 x 1 cm

Peso - 22 grs.                                           € 70 - 100

988
FOSFOREIRA EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 83)
Dim. - 5,4 x 4,8cm

Peso - 29 grs.                                           € 70 - 100

989
CIGARREIRA EM PRATA ESTRANGEIRA,
séc. XX,
marcada
Dim. - 8,5 x 5,5 x 1 cm

Peso - 71 grs.                                             € 60 - 90

990
CIGARREIRA EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 83)
Dim. - 0.5 x 14 x 8,5 cm

Peso - 176 grs.                                       € 100 - 150

991
FOSFOREIRA ARMOREADA
EM PRATA ESTRANGEIRA,
decoração gravada de armas de Amaral
(?); Silva (?), séc. XIX, marcada
D. - 6 x 5 x 0,5 cm; Peso. - 45 grs.   € 200 - 300

992
CIGARREIRA CURVA EM PRATA
INGLESA, monogramada, séc. XX,
contraste de Birmingham (1902-1903),
marca de ourives "W. J. H."
Dim. - 8 x 6 x 1 cm; Peso - 48 grs.          € 60 - 90

993
FOSFOREIRA EM PRATA INGLESA,
monogramada, séc. XIX/XX,
contraste de Birmingham (1884-1885),
marca de ourives "D & L S"
Dim. - 5,8 x 3,4 cm; Peso - 19 grs.     € 60 - 90

994
CAIXA DE RAPÉ EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX, contraste do Porto (1853-1861),
marca de ourives IARAI (1843-1877)
(M. A. - P46 e P308)
Dim. - 1,5 x 6 x 3 cm;Peso - 54 grs.     € 250 - 375

995
CIGARREIRA E FOSFOREIRA EM PRATA
INGLESA, unidas por corrente, séc. XX,
contraste de Birmingham (1913-1914),
marca de ourives "S.M.L"
Dim. - 1 x 8 x 4 cm; Peso - 61 grs.         € 120 - 180

996
PORTA-CARTÕES EM PRATA INGLESA,
séc. XX, contraste de Birmingham
(1912-1913), marca de ourives
"W. V. & S.", amolgadela
Dim. - 6 x 5 x 0,3 cm; Peso - 18 grs.         € 50 - 75

997
CIGARREIRA CURVA EM PRATA INGLESA,
inscrição, séc. XX,
contraste de Birmingham (1919-1920),
marca de ourives "C & C"
Dim. - 8 x 7 x 1 cm; Peso - 66 grs.            € 60 - 90
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998
FOSFOREIRA EM PRATA MARTELADA
ESTRANGEIRA,
séc. XIX, marcada
Dim. - 4 x 5 x 0,8 cm

Peso - 32 grs.                                             € 60 - 90

999
FOSFOREIRA EM PRATA MARTELADA
PORTUGUESA, monogramada, séc. XX,
contraste de Birmingham (1914-1915),
marca de ourives ""Mn & Wb"
Dim. - 5,5 x 6 x 1 cm; Peso - 49 grs.    € 80 - 120

1000
FOSFOREIRA EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali de Lisboa
(1887-1937) (Vidal - 82)
Dim. - 5 x 3,5 x 1 cm

Peso - 19 grs.                                              € 50 - 75

1001
FOSFOREIRA CURVA EM PRATA
PORTUGUESA, decoração "cavaleiros",
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 83), amolgadela
Dim. - 5 x 4,5 x 1 cm; Peso - 21 grs. € 80 - 120

1002
FOSFOREIRA EM PRATA ESTRANGEIRA,
monogramada, decoração
de fundo negro, séc. XIX, marcada
Dim. - 5,5 x 3 x 1,3 cm

Peso - 16 grs.                                             € 60 - 90

1003
FOSFOREIRA EM PRATA ESTRANGEIRA,
séc. XIX/XX,
marcada, amolgada
Dim. - 4 x 3,5 x 1 cm

Peso - 10 grs.                                             € 40 - 60

1004
FOSFOREIRA EM PRATA ESTRANGEIRA,
séc. XIX,
marcada, pequena falta
Dim. - 4,5 x 2,5 x 1 cm

Peso - 10 grs.                                             € 40 - 60

1005
FOSFOREIRA EM PRATA ESTRANGEIRA,
séc. XIX,
marcada
Dim. - 7 x 3,5 x 1,5 cm

Peso - 29 grs.                                           € 70 - 100

1006
FOSFOREIRA EM PRATA,
séc. XIX/XX,
sem marcas
Dim. - 4,5 x 3 x 0,8 cm

Peso - 16 grs.                                               € 40 - 60

1007
CAIXA EM PRATA ESTRANGEIRA,
séc. XIX/XX
marcada
Dim. - 6,5 x 4,5 x 1 cm

Peso - 30 grs.                                              € 60 - 90

1008
FOSFOREIRA CURVA EM PRATA INGLESA,
monogramada, séc. XX,
contraste de Birmingham (1908-1909),
marca de ourives "J. G."
Dim. - 4 x 4,5 x 1 cm; Peso - 24 grs.         € 50 - 75

1009
FOSFOREIRA EM PRATA ESTRANGEIRA,
séc. XIX/XX,
marcada
Dim. - 4,5 x 3,5 x 1 cm

Peso - 11 grs.                                                 € 50 - 75

Cabral Moncada Leilões Q Página 165

998 999 1000 1001

1002 1003
1004 1005

1006 1007
1008 1009



1010
FOSFOREIRA EM PRATA INGLESA,
monogramada, séc. XX,
contraste de Birmingham (1903-1904),
marca de ourives "J. G."
Dim. - 4,5 x 4 x 1 cm; Peso - 24 grs.      € 60 - 90

1011
FOSFOREIRA EM PRATA ESTRANGEIRA,
séc. XIX,
marcada, amolgadelas
Dim. - 4,5 x 3,5 x 1 cm

Peso - 8 grs.                                               € 40 - 60

1012
CAPA EM PRATA INGLESA,
séc. XX, contraste de Birmingham
(1926-1927), marca de ourives "C & C."
Dim. - 6 x 4,5 x 1 cm

Peso - 31 grs.                                             € 60 - 90

1013
FOSFOREIRA EM PRATA INGLESA,
monogramada, séc. XIX,
contraste de Birmingham (1896-1897),
marca de ourives "J. G.", amolgadela
Dim. - 4,5 x 4,5 x 1 cm; Peso - 22 grs. € 50 - 75

1014
FOSFOREIRA EM PRATA INGLESA,
séc. XX, contraste de Birmingham
(1915-1916), marca de ourives "W H W"
Dim. - 6 x 5,5 x 1,5 cm

Peso - 40 grs.                                          € 80 - 120

1015
FOSFOREIRA EM PRATA MARTELADA
INGLESA, monogramada, séc. XX, con-
traste de Birmingham (1907-1908),
marca de ourives ""H & A”
Dim. - 6 x 4,5 x 1 cm; Peso - 41 grs.       € 60 - 90

1016
FOSFOREIRA CURVA ARTE NOVA
EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937)
Dim. - 5 x 4,5 x 1 cm; Peso - 24 grs.       € 50 - 75

1017
FOSFOREIRA EM PRATA INGLESA,
séc. XX, contraste de Birmingham
(1909-1910), marca de ourives
"W. H. H", pequena amolgadela
Dim. - 3,5 x 3,5 x 1 cm; Peso - 14 grs. € 50 - 75

1018
FOSFOREIRA CURVA EM PRATA INGLESA,
séc. XX, contraste de Birmingham
(1912-1913), marca de ourives "W. H. H:"
Dim. - 4,5 x 3,5 x 1 cm

Peso - 18 grs.                                                € 50 - 75

1019
FOSFOREIRA EM PRATA ESTRANGEIRA,
decoração de fundo negro, séc. XIX,
marcada, pequena falta
Dim. - 5 x 2,5x 0,8 cm

Peso - 18 grs.                                               € 40 - 60

1020
FOSFOREIRA EM PRATA INGLESA,
séc. XIX/XX, contraste de Birmingham
(1899-1900), marca de ourives "P & S"
Dim. - 4,5 x 4 x 1 cm

Peso - 23 grs.                                               € 60 - 90

1021
FOSFOREIRA EM PRATA INGLESA,
monogramada, séc. XIX,
contraste de Birmingham ,
marca de ourives "T. B. S."
Dim. - 4,5 x 4 x 1 cm; Peso - 21 grs. € 60 - 90
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1022
FRUTEIRO DE PÉ ALTO EM PRATA
PORTUGUESA VAZADA, séc. XIX/XX,
contraste Javali do Porto (1887-1937)
(Vidal - 73 e 83),
fundo preenchido com peso
Dim. - 38 cm                                           € 800 - 1.200

1023
CAIXA REDONDA EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX,
contraste Javali de Lisboa (1887-1937),
marca de ourives "Leitão & Irmão"
(Vidal - 67 e 635), amolgadela
Dim. - 11 cm; Peso - 502 grs.                   € 400 - 600

1024
SALVA DE TRÊS PÉS EM PRATA PORTUGUESA
decoração "margaridas", séc. XIX/XX,
contraste Javali do Porto (1887-1937)
(Vidal - 73), pequenas amolgadelas
Dim. - 23,5 cm

Peso - 152 grs.                                              € 120 - 180

1025
SALVA EM PRATA PORTUGUESA
DE BORDO VAZADO, séc. XIX/XX,
contraste Javali do Porto (1887-1937)
(Vidal - 73)
Dim. - 39,5 cm

Peso - 920 grs.                                    € 600 - 900

1026
CENTRO DE MESA EM PRATA
PORTUGUESA, recipiente de vidro,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 83), amolgado,
esbeiçadela; Dim. - 42 cm;

Peso - 630 grs.                              € 1.250 - 1.800

1027
CAIXA GUARDA JÓIAS EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XIX/XX,
contraste Javali do Porto (1887-1937)
(Vidal - 83)
Dim. - 7,5 x 18 x 12 cm

Peso - 273 grs.                                     € 200 - 300

1028
SALVA ESTILO D. JOSÉ
EM PRATA PORTUGUESA, séc. XIX/XX,
contraste Javali do Porto (1887-1937)
(Vidal - 73), pequenas amolgadelas
Dim. - 36 cm

Peso - 424 grs.                                         € 500 - 750  

1029
SALVA DE TRÊS PÉS EM PRATA
PORTUGUESA, decoração "margaridas",
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 73),
pequenas amolgadelas; Dim. - 36,5 cm

Peso - 473 grs.                                          € 350 - 500

1030
SALVA DE TRÊS PÉS EM PRATA
PORTUGUESA COM BORDO VAZADO,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937)
(Vidal - 73); Dim. - 33 cm

Peso - 460 grs.                                          € 250 - 375
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1031
JARRA ART DÉCO EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XX,
contraste Águia do Porto (1938-1984)
(Vidal - 49)
Dim. - 30 cm

Peso - 392 grs.                                     € 250 - 375

1032
FRUTEIRO PERLADO COM QUATRO
PEGAS EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX, contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 8,5 x 27 cm

Peso - 642 grs.                                    € 400 - 600

1033
FRUTEIRO EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX,
contraste Águia do Porto (1938-1984)
(Vidal - 49)
Dim. - 6 x 24 cm

Peso - 198 grs.                                      € 100 - 150

1034
GALHETEIRO EM PRATA PORTUGUESA,
galhetas e saleiros em vidro, colheres
em prata, séc. XX, contraste do Porto
pós-1895, marca de fabricante "Topázio"
(V. - 4105); Dim.-25 cm

Peso - 423 grs.                                     € 300 - 450

1035
SALVA EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX, contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 49),
pequenas amolgadelas
Dim. - 28 cm

Peso - 266 grs.                                      € 100 - 150

1036
FRUTEIRO EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX,
contraste Águia do Porto (1938-1984)
(Vidal - 49)
Dim. - 4,5 x 19 cm

Peso - 124 grs.                                         € 80 - 120

1037
FRUTEIRO VAZADO EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XX,
contraste Águia do Porto (1937-1984)
(Vidal - 49)
D. - 7,5 x 25,5 cm

Peso - 331 grs.                                     € 200 - 300

1038
FLOREIRA COM PLATEAU PERLADOS
EM PRATA PORTUGUESA,
plateau com espelho, séc. XIX/XX,
contraste Javali do Porto (1887-1937)
(Vidal - 73), defeitos; Dim. - 32 (base)

Peso - 645 grs.                                 € 650 - 1.000

1039
FRUTEIRO EM PRATA PORTUGUESA,
decoração "flores e frutos", séc. XX,
contraste Águia do Porto (1938-1984)
(Vidal - 49)
Dim. - 6,5 x 25,5 cm

Peso - 274 grs.                                      € 100 - 150
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1040
PAR DE CANDELABROS DE DOIS LUMES
EM PRATA PORTUGUESA, séc. XX,
contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 49), electrificados
Dim. - 28 cm

Peso - 1.502 grs.                              € 700 - 1.000

1041
TAÇA EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX,
contraste Águia de Lisboa (1938-1984)
(Vidal - 45)
Dim. - 11,5 x 19 cm

Peso - 704 grs.                                     € 300 - 450

1042
TAÇA RECORTADA EM PRATA
PORTUGUESA, séc. XX,
contraste Águia de Lisboa (1938-1984),
marca da "Joalharia do Carmo"
(Vidal - 49), amolgadela; Dim. - 6 x 27 cm

Peso - 741 grs.                                      € 300 - 450

1043
TAÇA EM FAIANÇA FRANCESA, base
em prata dourada portuguesa , decoração
a vermelho, séc. XX, contraste Águia
de Lisboa (1938-1984), marca de ourives
"Leitão & Irmão"(Vidal - 64 e 635),
esbeiçadela; Dim. - 10 x 20 cm      € 100 - 150

1044
JARRA "TRONCO COM HERA"
EM PRATA PORTUGUESA, séc. XX,
contraste Águia do Porto (1938-1984)
(Vidal - 49), base com inscrição
Dim. - 20 cm

Peso - 782 grs.                                     € 350 - 500

1045
GALHETEIRO ART DÉCO EM PRATA
PORTUGUESA, galhetas em vidro, séc. XX
contraste Águia do Porto (1938-1984)
(Vidal - 49), colheres em prata,
uma galheta com cabelo; Dim. - 19 cm

Peso - 570 grs.                                     € 500 - 750

1046
PRATO COBERTO REDONDO
E RECORTADO EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX, contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 49), pega torta
Dim. - 13 x 27,5 cm

Peso - 1.668 grs.                              € 650 - 1.000

1047
JARRA BOJUDA EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX, contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 49),
amolgadelas no gargalo
Dim. - 16,5 cm

Peso - 184 grs.                                       € 120 - 180

1048
CESTO OVAL DE PÃO EM PRATA
PORTUGUESA,
séc. XX, contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 49)
Dim. - 23 x 34 x 21,5 cm

Peso - 543 grs.                                     € 200 - 300
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1049
PALITEIRO "MENINO COM PÊRA"
EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX, contraste Águia de Lisboa
(1938-1984) (Vidal - 64)
Dim. - 14,5 cm

Peso - 302 grs.                                    € 400 - 600

1050
PALITEIRO "GUITARRISTA JUNTO DE
CANDEEIRO" EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX, contraste do Porto pós-1985
(Vidal - 4109)
Dim. - 15 cm

Peso - 108 grs.                                    € 200 - 300

1051
PALITEIRO "CEGONHA" EM BRONZE
E METAL BRANCO,
assente sobre mármore negro,
com mecanismo de mola,
séc. XX, vestígio de ferrugem
Dim. - 13 cm                                             € 50 - 75

1052
PALITEIRO "MENINA COM GRINALDA"
EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX, contraste do Porto pós-1985
(Vidal - 4105)
Dim. - 15 cm

Peso - 141 grs.                                      € 200 - 300

1053
PALITEIRO "MENINO COM PÊRA"
EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX, contraste do Porto pós-1985
(Vidal - 4109)
Dim. - 15 cm

Peso - 197 grs.                                       € 250 - 375

1054
DOIS CACHEPOTS EM PRATA
PORTUGUESA MARTELADA,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937), marca da ourivesaria "Reis"
(Vidal -73); Dim. - 11 cm (o maior)

Peso - 277 grs.                                       € 100 - 150

1055
JARRA BOJUDA ART DÉCO
EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937 (Vidal - 73), amolgadelas
Dim. - 8 cm

Peso - 122 grs.                                       € 120 - 180

1056
PALITEIRO "OVELHA" EM PRATA
PORTUGUESA,
séc. XX, contraste Águia do Porto
(1938-1984) (Vidal - 65)
Dim. - 9 cm

Peso - 90 grs.                                       € 200 - 300

1057
PALITEIRO "INDÍGENA COM CESTO"
EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XX, contraste do Porto pós-1985
(Vidal - 4105)
Dim. - 17 cm

Peso - 307 grs.                                     € 300 - 450
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